
1 
 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ 

PROGRAM ŠKOLY 

pro školní rok 2023/2024 

Motto: „Zdravý životní styl“  
 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola Tachov 

Kostelní 583 

347 01 Tachov 

Školní metodik prevence: Mgr. Lenka Hradilová 
Výchovný poradce: Mgr. Alena Bartošová 



                ZŠ Tachov, Kostelní 583, p. o.  Preventivní program školy 2023/2024 

Úvod 

Preventivní program školy je určen pro žáky, jejich zákonné zástupce, 

pedagogické i nepedagogické pracovníky školy, pro širokou veřejnost. 

 

Charakteristika školy 

 

Budova základní školy je situována poblíž náměstí s dobrou dostupností městské 

hromadné dopravy. Naše škola je úplná škola s devíti postupnými ročníky, můžeme ji 

řadit k těm menším, tzv. rodinného typu. V současné době školu navštěvuje průměrně 

219 žáků. 

Součástí školy je školní družina – do dvou oddělení školní družiny dochází děti 

z 1.-4. postupného ročníku. Škola má vlastní tělocvičnu, učebnu informatiky, cvičnou 

kuchyni, dílnu pro pracovní činnosti, environmentální učebnu, kmenové třídy vybavené 

interaktivními tabulemi (I. i II. stupeň). 

Kromě dětí z Tachova dojíždějí do školy děti z 20 přilehlých obcí. Také národnost 

dětí je velmi různorodá. Mimo dětí české národnosti navštěvují školu Ukrajinci, 

Vietnamci, Slováci, Bulhaři, Mongolové, Moldavané.  

Naše škola je připravena poskytnout odbornou péči žákům se specifickými 

poruchami učení, žákům v riziku, žákům s rizikovým chováním i žákům nadaným. 

Žákům jsou nabízeny volnočasové aktivity v podobě zájmových útvarů. 

 

Cíle PPŠ 

1. Krátkodobé cíle – spočívají v realizaci specifické i nespecifické primární 

prevence (viz níže) a v pokračování budování vztahů mezi jednotlivými žáky. 

2. Dlouhodobé cíle – patří mezi ně především výchova ke zdravému životnímu 

stylu, rozvoj a podpora sociálních kompetencí, další vzdělávání pedagogických 

pracovníků školy. 

Cílové skupiny 

• jsou jimi všichni žáci ZŠ 

• třídní učitelé v rámci vedení třídních kolektivů 

• zvláště je třeba se zaměřit na: 

-   děti se zdravotními problémy 

- žáky se specifickými vzdělávacími potřebami 

- žáky v riziku 

- žáky, kteří rizikové chování vykazují 

- na děti s odlišnou etnickou příslušností, než je ta většinová, u nichž je 

podstatná integrace do většiny 



3 
 

Zásady prevence spočívají v 

 

➢ v individuální práci s každou třídou 

➢ aktivním zapojení třídního učitele a jeho vzdělávání 

➢ kvalitně zpracovaném školním řádu 

 

Realizace prevence 

 

1. stupeň 

Za plnění preventivního programu školy zodpovídá třídní učitel. 

 

Třídní učitelky jsou proškoleny v programu Třída plná pohody, k dispozici mají 

metodiku na podporu vedení třídnických hodin a osobnostně sociálního rozvoje na 

prvním stupni.  

 

Jednotlivé ročníky: 

 

1. třída 

 

Program: 

- je zaměřený zejména na včasnou adaptaci dětí ve školním kolektivu 

- podporuje pocit sounáležitosti, bezpečí, ochotu pomáhat si, spolupracovat, řešit 

konflikty a respektovat ostatní 

- zároveň také usnadňuje výuku a navázání kontaktu s učitelem 

 

Cíl: 

Cílem je, aby se děti více poznaly, naučily se základním komunikačním pravidlům, jak 

spolupracovat ve dvojicích i ve více početných skupinách, vzájemně se ocenit a také 

posílit celkovou soudržnost kolektivu. 

 

Témata: 

- program je zaměřen na adaptaci dětí ve školním kolektivu  

- podpora pocitu sounáležitosti, bezpečí, ochoty pomáhat, naučit se spolupracovat, 

respektovat ostatní 

 

 

 



4 
 

2. třída 

 

Program: 

- je zaměřený na podporu pozitivního sociálního klimatu třídy, vzájemnou toleranci 

a respekt – vede žáky k efektivní formě komunikace a spolupráce 

 

Cíl: 

Cílem je, aby se děti více poznaly, naučily se základním komunikačním pravidlům, jak 

spolupracovat ve dvojicích i ve více početných skupinách, vzájemně se ocenit a také 

posílit celkovou soudržnost kolektivu. 

 

Témata: 

- podpořit pozitivní sociální klima třídy, poznat lépe sebe i druhé 

- aktivní naslouchání, podpořit komunikaci, spolupráci, toleranci při společném plnění 

úkolů, zpětnovazebné techniky 

 

3. třída 

 

Program: 

- se zaměřuje na verbální a neverbální komunikaci 

- vede žáky k efektivní formě komunikace, spolupráce a podporuje pozitivní sociální 

klima třídy 

Cíl: 

Cílem je, aby se děti naučily základním komunikačním pravidlům, jasnému 

verbálnímu/neverbálnímu sdělování, aktivnímu naslouchání (ušima i očima), aby 

porozuměly řeči těla (mimika, gesta, proxemika…). Program dále rozvíjí spolupráci ve 

skupině a posiluje celkovou soudržnost kolektivu. 

 

Témata: 

- seznámit žáky s prvky verbální a neverbální komunikace 

- vést je k efektivní formě komunikace a spolupráce 

- aktivní naslouchání jako součást komunikace 

 

4. třída 

 

Program: 

- je zaměřen na rozvoj spolupráce a kooperace 



5 
 

- podporuje pocit sounáležitosti, bezpečí, ochotu pomáhat si, řešit konflikty 

a respektovat ostatní 

 

Cíl: 

Cílem je, aby se děti naučily vnímat své spolužáky, spolupracovat ve dvojicích i ve více 

početných skupinách, aby si vyzkoušely různé skupinové role. Program dále rozvíjí 

efektivní formy komunikace a posiluje celkovou soudržnost kolektivu. 

 

Témata: 

- podpořit pozitivní sociální klima třídy, pozitivní zpětnou vazbu 

- hlavním tématem je spolupráce, kooperace, posílení vzájemných vztahů a podpora 

soudržnosti třídy 

 

5. třída 

 

Program: 

- je zaměřen na sebepoznání a osobnostní rozvoj žáků ve třídě 

- žáci si prostřednictvím různých aktivit uvědomí své schopnosti a silné stránky, 

pojmenují své úspěchy a budou vytvářet pozitivní sebehodnocení.  

 

Cíl: 

Cílem je podpořit zdravé sebehodnocení, sebepojetí žáků, posílit dovednost vytváření 

reálných cílů a rozvíjet vlastní odpovědnost za svůj život. Program dále upevňuje 

pozitivní sociální klima třídy, ochotu pomáhat si a respektovat ostatní. 

 

Témata: 

- sebepoznání a osobnostní rozvoj žáků ve třídě, budování pozitivního sebepojetí a 

sebehodnocení, uvědomění si svých schopností, silných stránek, úspěchů 

- seznámit s principy práce s cíli, posílit dovednost vytváření reálných cílů, rozvoj vlastní 

odpovědnosti za svůj život 

- upevnit pozitivní sociální klima třídy 

 

2. stupeň 

Za plnění preventivního programu školy zodpovídá třídní učitel. 

- na 2. stupni jej realizuje třídní učitel ve spolupráci s učiteli dle předmětu 

(především Vz, Vo, Inf, Př, Z,  ..) 

- učitelé v rámci svých předmětů prolínají výuku s okruhy minimální prevence dle 

MPP, využívají se zde mezipředmětové vztahy 



6 
 

Jednotlivé ročníky: 

 

6. třída: 

Vytvořit dobře fungující tým žáků a učitelů. Dbát na aktivní práci skupiny i každého 

jednotlivce. 

Znalosti: 

- stanovení pravidel soužití třídní komunity – aktivní naslouchání, pravdivost, 

důvěryhodnost, tolerance, maximální osobní nasazení 

- zdraví, nemoc 

- zdravé stravování 

- význam cvičení pro zachování zdraví 

- rozvoj sebepoznání 

 

Dovednosti: 

- vzájemné poznávání žáků 

- vytváření vztahu důvěry mezi žáky a učiteli a mezi žáky navzájem 

- začlenění nových žáků do komunity třídy 

- formování skupiny, která je pro žáky bezpečným místem, která jim pomůže 

vyhnout se rizikovému společensky nežádoucímu chování – šikanování 

- výběr správného druhu stravy s ohledem na zdraví 

- dovednosti v oblasti péče o tělo, osobní a intimní hygiena, tělesné cvičení 

 

Postoje: 

- cenit si vlastního těla 

- přijímat odpovědnost za sebe a své chování 

- zdravé sebevědomí 

- tolerance vůči nedostatkům druhých 

 

7. třída 

Pokračovat v budování kvalitního vrstevnického týmu, ve kterém se žáci cítí 

bezpečně a  

jistě. Upevňování kolektivních vztahů s včasně podchyceným nežádoucích projevů 

chování. 

      Znalosti: 

- znalosti, kde získat radu a pomoc – krizová centra, linky důvěry (adresy a tel. 

čísla) 

- rozvoj sebevědomí 



7 
 

- zvládání stresu 

 

Dovednosti: 

- prohlubování vztahů, důvěry mezi žáky a učiteli a mezi žáky navzájem 

- dovednosti spojené se správným rozhodováním 

- trénink obrany před manipulací s uměním říci „ne“ 

- trénink odpovědnosti za vlastní rozhodnutí 

- budování vlastní sebeúcty a sebeúcty druhých 

- zvládání náročných fyzických i duševních situací 

- umění vyrovnat se s neúspěchem 

- relaxační techniky 

 

Postoje: 

- dobrou náladu a přátele si mohu získat zdravým způsobem 

 

8. třída 

Program realizovat výrazně aktivní formou. Metody: diskuze, hraní rolí, rozhovor,  

empatie, kreslení, situační hry a další. 

      Znalosti: 

- vliv party na rozhodování 

- konkrétní dovednosti a techniky pro zvládání různých náročných situací 

- komunikační dovednosti, komunikace verbální a neverbální 

- smysl života 

- modelové, projektové situace poskytující návody k řešení problémů 

 

Dovednosti: 

- upevňování vztahů v komunitě vrstevníků 

- nácvik efektivní komunikace na základě vlastních prožitků 

- vědět o možném nátlaku vrstevníků a jak mu odolat 

- rozvoj schopnosti přijímat svobodná a odpovědná rozhodnutí 

- nácvik řešení zátěžových situací 

- umět odhalit reklamní triky při propagaci různých výrobků 

- dovednosti, jak pozvednout vlastní sebehodnocení a schopnost hodnocení 

druhých 

 

 



8 
 

Postoje: 

- optimistická životní orientace vůči tomu, co život přináší 

- být zodpovědný vůči sobě i svému okolí 

 

9. třída 

Mapovat dosažené výsledky osobnostního a sociálního rozvoje, fixovat tyto 

dovednosti  

a postoje, využívat prvků předchozích programů. Upřednostňovat zážitkové aktivity 

a formy práce podporující příznivé klima ve třídě. 

Znalosti: 

- práce s reklamou, reklamní triky, vytvoření reklamy na zdravý životní styl 

- pochopení úlohy zdraví  

- asertivita, jak se bránit manipulaci 

- znalosti, jak poskytnout pomoc druhým 

- řešení konfliktů, rozhodování 

- smysl života, plánování 

 

Dovednosti: 

- schopnost odolávat nátlaku vrstevníků 

- procvičování asertivního chování 

- vědomí vlastní důležitosti, sebejistota, sebedůvěra 

- rozvoj dovedností, jak hledat radu a pomoc 

- dovednosti, jak poskytovat pomoc druhým 

 

Postoje: 

- být zodpovědný vůči sobě i vůči svému okolí 

- sebejistota v rozhodování 

- ochota vyhledávat pomoc, když je zapotřebí 

- nápomocný přístup vůči druhým 

 

Pro komunikaci s žáky využívat komunitní kruh jako stěžejní metodu budování 

bezpečí, důvěry, soudržnosti a osobnostního rozvoje dětí ve třídě. 



9 
 

Prevence kyberšikany ve všech ročnících 

− všichni vyučující, zejména předmětů informatika, upozorní žáky na pravidla 

bezpečného internetu a dbají na jejich dodržování 

− všichni vyučující upozorní žáky na pravidla pro používání mobilu ve škole 

a důsledně dbají na jejich dodržování  

− do školní sítě je doplňován hardware a software pro filtrování nevhodného 

obsahu internetových stránek a je zajištěno omezení přístupu na školní síť pro 

žáky 

 

Ověření výsledků, zpětná vazba 

− po proběhlém programu dochází ke zpětné vazbě formou dotazníku, rozhovoru 

s cílovou skupinou, pozorování chování cílové skupiny TU a ostatními 

pracovníky školy 

− minimálně 1x ročně proběhne ve třídách sociometrické šetření 

 

Ve všech ročnících rozvíjet: 

1. rozvoj sebepoznání 

2. růst zdravého sebevědomí 

3. práce s emocemi 

4. komunikační dovednosti 

5. jak se bránit manipulaci 

6. řešení konfliktů, rozhodování 

7. zvládání stresu 

8. spolupráce, vrstevnický tlak 

9. smysl života, plánování 

10. informace 

 

Součástí MPP jsou tématické plány výchovy ke zdraví (6. – 7. třída) a výchova 

k občanství (8. – 9. třída), v tomto předmětu se výchova ke zdravému životnímu stylu 

nejvíce realizuje. 

 

 

Spolupráce s institucemi 

• Pedagogicko-psychologická poradna 

• Centrum prevence - o. s. KOTEC 

• Policie ČR 

• Preventivně informační skupina Tachov (Policie ČR) 



10 
 

• Úřad práce 

• kulturní střediska a organizace  

• Okresní metodik prevence 

• OSPOD 

 

Konkrétní výčet plánovaných preventivních aktivit je flexibilní částí dokumentu, 

v průběhu školního roku se aktualizuje v závislosti na potřebách třídních kolektivů, 

individuálních potřebách žáků, reaguje na vzniklé situace a druhy rizikového chování 

žáků.  

 

Adaptační program 

- GO kurz pro 6. ročníky (září) 

 

Policie ČR – preventivně informační skupina Tachov 

- preventivní besedy pro 1. – 5. ročník 

- preventivní besedy pro 6. – 9. ročník  

 

o.s KOTEC 

- programy dle nabídky a potřeby 

- klub RELAX – nabídka trávení volného času  

 

PPP Tachov – oblastní metodik prevence Mgr. P. Veselá 

- preventivní program pro 1. – 5. ročník: Třída plná pohody 

 

Dopravní hřiště 

- 4. – 5. ročník (2. pololetí) 

 

Ovoce a mléko do škol 

- 1. – 5. ročník 

 

Přílohou MPP je nabídka preventivních programů, intervenčních programů a metodické 

podpory oblastního metodika prevence (PPP Tachov) – Mgr. P. Veselá 


